" ' श्री समर्थ रामदासस्वामी ' हे नांव ऐकताच एक " प्रखर व तेजःपुंज व्यक्तिमत्व डोळ्यासमोर उभे राहते.

" समर्थांच्या सेवका वक्र पाहे ।

असा सर्व भूमंडळी कोण आहे ।। "

असे स्वतः रामदास स्वामीच म्हणतात, यात त्यांचा आत्मविश्वास दिसून येतो.

समर्थ रामदासांच्या जीवनक्रमाचे खालीलप्रमाणे विभाग पाडता येतील :

- 1) बाल्यावस्था : शके 1530 ते 1542 ( इ.स. 1608 ते 1620 )
- 2) तारुण्यावस्था : शके 1542 ते 1554 ( इ.स. 1620 ते 1632 )
- 3) प्रौढावस्था : शके 1554 ते 1566 ( इ.स. 1632 ते 1644 )
- 4) कर्तृत्वावस्था : शके 1566 ते 1590 ( इ.स. 1644 ते 1668 )
- 5) वृद्धावस्था : शके 1590 ते 1603 ( इ.स. 1668 ते 1681 )<sup>1</sup>

वरील प्रत्येक अवस्थेत समर्थांकडून वेगवेगळ्या प्रकारचे महत्वाचे कार्य घेऊन आलेले दिसते. अभ्यासाच्या दृष्टीने असे विभाग केल्यास त्यांच्या आत्मोन्नतीचे व कार्याचे अवलोकन चांगल्या रीतीने करता येणे शक्य होईल."<sup>4</sup>